[image: image2.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
         от 14.10.2008 № 986
             г. Череповец

        Об утверждении долгосрочной
        целевой программы «Повышение
        безопасности дорожного движе-
        ния в 2009-2012 годах»

Во исполнение протокола совещания при Губернаторе Вологодской области В.Е. Позгалеве по вопросу: «Состояние безопасности дорожного движения в Вологодской области и меры по снижению аварийности» от 06 октября 2006 года, на основании постановления Законодательного Собрания Вологодской области от 15.11.2006 № 890 «Об областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2007-2012 годах» и в целях сокращения числа дорожно-транспортных происшествий и снижения уровня аварийности на автодорогах Череповецкого  муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.Утвердить долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в 2009 – 2012 годах» (прилагается).

   2.Финансовому управлению администрации района ежегодно предусматривать в бюджете района выделение средств на реализацию данной программы.

   3.Контроль над выполнением постановления возложить  на первого заместителя главы района Головкина А.И.

   4.Постановление разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района.

   5.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 года.

Глава района

Родичев Л.Н.

             УТВЕРЖДЕНА

                   постановлением

               главы района

               от «14» октября 2008г. №986
Долгосрочная целевая программа
«Повышение безопасности дорожного движения в 2009-2012 годах»
паспорт программы

	Наименование

Программы

	«Повышение безопасности дорожного движения в 2009-     2012 годах» (далее – Программа)

	Заказчик

Программы

	 Глава Череповецкого муниципального района

Родичев Л.Н.

	Руководитель

Программы
	Первый заместитель главы района Головкин А.И.

	Разработчик

Программы
	  Администрация Череповецкого муниципального района,

  ОГИБДД Череповецкого РОВД*

	Исполнители

Программы

	Администрация Череповецкого муниципального района, ОГИБДД Череповецкого РОВД*, ГУ «Дортехнадзор»*,

Управление образования Череповецкого муниципального района (далее – Управление образования района)

	Основная цель

Программы

Основные задачи Программы
	  сокращение количества дорожно-транспортных происшествий

повышение уровня защищенности участников дорожного движения, совершенствование организации дорожного движения транспорта и пешеходов, повышение эффективности и сокращение временных затрат при оказании помощи пострадавшим и ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий, организация профилактической работы с участниками дорожного движения, повышение уровня обучения правильному поведению на улично-дорожной сети в школах и дошкольных образовательных учреждениях

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 9310 тыс.руб. Источниками финансирования предполагаются средства бюджета района и средства областного бюджета, внебюджетные источники.

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	- уменьшение  количества дорожно-транспортных происшествий на 10%,

- сокращение числа погибших и пострадавших в ДТП граждан в 1,5 раза,

- улучшение техническо-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог и улично-дорожной сети и информирования участников дорожного движения,

- снижение детского дорожно-транспортного травматизма,

- повышение правовой культуры участников дорожного движения,

- оперативность и эффективность проведения мероприятий по ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий

	Система организации

контроля за исполнением Программы
	  Контроль над исполнением основных мероприятий программы осуществляется в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, утвержденным главой района

*- по согласованию.

I. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы

     За 2007 год на территории Череповецкого района зарегистрировано 84 дорожно-транспортных происшествий (ДТП), в которых 10 человек погибли и 93 человека получили травмы различной степени тяжести. За 2006 год зарегистрировано 105 ДТП, в которых 10 человек погибли и 141 человек получили травмы различной степени тяжести. С участием детей за 2007 год зарегистрировано 6 ДТП, в которых 1 ребенок погиб и пострадали 6 детей. С материальным ущербом в 2007 году зарегистрировано 435 ДТП, что на 17 % больше по сравнению с прошлым годом.

        За 2007 год выявлено 22105 нарушений правил дорожного движения, что на 65,4%  больше, чем в истекшем году (13363 нарушения), из них 2028 нарушений совершены пешеходами, 19304 – водителями, 203 – должностными лицами предприятий и организаций. За истекший год задержано 280 водителей в состоянии алкогольного опьянения.

         Основными причинами ДТП в 2007 году стали нарушение правил дорожного движения лицами, не имеющими права управления (21 ДТП, 25%) и нарушение скоростного режима (14,5% ДТП).

         С 2001 по 2005 год наблюдался устойчивый рост количества ДТП из-за нарушения правил дорожного движения водителями транспортных средств (рисунок 1). В 2007 году по сравнению с 2004 годом число ДТП с пострадавшими снизилось на 20%, но коэффициент тяжести последствий вырос с 6,6 в прошлом году до 9,7 в текущем.

[image: image1.png]180
160
140
120
100
80
60
40
20

Mokasatenu aBapMVIHOCTM Ha aBTOTpaHcnopTe

A.166

141
135 —e—Konnuectso OTIN

A e

43 90 —=—Yucno normbumx, ven.
M
66

——Yucrno nocTpagasumx, yen.

2001 2002 2003 2004 2005 2006

рис. 1

         Серьезно влияет на состояние аварийности диспропорция между ростом автомобильного парка и развитием дорожной инфраструктуры. За последние 5 лет количество транспортных средств в Череповецком районе увеличилось с 10448 до 15258 единиц. Прирост автотранспорта составил 4810 единиц, а реконструкция и строительство дорог в районе остается на прежнем уровне.

        Анализ показателей аварийности в Череповецком районе ставит проблему обеспечения безопасности дорожного движения в ряд наиважнейших, решение которой необходимо рассматривать в качестве одной из основных социально-экономических задач.

II. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Основной целью Программы является сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.

Указанная цель достигается выполнением следующих задач:

- повышение уровня защищенности участников дорожного движения,

- совершенствование организации дорожного движения транспорта и пешеходов,

- повышение эффективности и сокращение временных затрат при оказании помощи пострадавшим и ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий,

- повышение уровня обучения правильному поведению на улично-дорожной сети в общеобразовательных и дошкольных учреждениях,

- улучшение техническо-эксплуатационных характеристик улично-дорожной сети.

Сроки реализации Программы:     2009 – 2012 годы.

III. Перечень и описание Программных мероприятий
Мероприятия Программы и расходы на их реализацию приведены в приложении к Программе.

IV. Сведения о ресурсном обеспечении Программы

Предполагается финансирование мероприятий Программы за счет средств областного и районного бюджетов, других источников. Объем финансовых средств из областного бюджета на выполнение мероприятий Программы будет определяться ежегодным договором.

 Общий объем финансирования Программы в 2009-2012 годах составляет  9310 тыс.руб.

VI. Мониторинг и оценка эффективности реализации Программы

Главный результат осуществления Программы заключается в создании условий, обеспечивающих сохранность жизни и здоровья людей, участвующих в дорожно-транспортном процессе.

Реализация программных мероприятий позволит:

-уменьшить  количество дорожно-транспортных происшествий на 10%,

-сократить число погибших и пострадавших в них граждан в 1,5 раза,

-улучшить техническо-эксплуатационные характеристики автомобильных дорог и улично-дорожной сети,

-обеспечить информирование участников дорожного движения,

-снизить детский дорожно-транспортный травматизм,

-повысить правовую культуру участников дорожного движения,

-оперативно и эффективно проводить мероприятия по ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий.

Система индикаторов  экономической  и социальной эффективности реализации программы

	показатели

	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Количество дорожно-транспортных происшествий на 1 транспортную единицу.
	0,028
	0,029

	0,03
	0,033
	0,032
	0,032
	0,031
	0,03

	Количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, ед.
	90
	135
	105
	70
	68
	66
	64
	63

	Количество погибших в ДТП, ед.
	12
	10
	10
	9
	9
	9
	8
	7

Мероприятия долгосрочной целевой Программы

«Повышение безопасности дорожного движения в 2009-2012 годах»

тыс.руб.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполне-ния
	Объем финанси-рования, всего
	Ответственные за выполнение
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Разработка проекта организации дорожного движения (единая дислокация дорожных знаков и дорожной разметки на всю улично-дорожную сеть)
	2009-2012 годы
	300,0
	ОГИБДД Череповецкого РОВД*, администрация района

	2
	Установка автопавильонов
	2009-2012 годы
	150,0
	Администрация района, ОГИБДД Череповецкого РОВД*, ГУ «Дортехнадзор»*
	Обеспечение безопасности пассажироперевозок, школьных перевозок

	3
	Установка и замена  дорожных знаков

	2009-2012 годы

	150,0

	Администрация района, ОГИБДД Череповецкого РОВД*, ГУ «Дортехнадзор»*
	Снижение уровня аварийности

	4
	Строительство искусственных неровностей
	2009-2012 годы
	750,0
	Администрация района, ОГИБДД Череповецкого РОВД*
	Снижение  числа ДТП, ликвидация мест концентрации ДТП

	6
	Устройство тротуаров и пешеходных дорожек
	2009-2012 годы
	2400,0
	Администрация района, ОГИБДД Череповецкого РОВД*

	Снижение уровня аварийности, числа ДТП

	7
	Ремонт дорог и мостов
	2009-2012 годы

	Администрация района
	Снижение числа ДТП, связанных с неудовлетворительным состоянием дорожного полотна

	4000,0

	8
	Вырубка кустарников в придорожной полосе
	2009-2012 годы
	400,0
	Администрация района
	Снижение числа ДТП

	9
	Строительство спецплощадок для проведения техосмотра
	2009-2012 годы
	внебюд-жетные источники
	Администрация района, ОГИБДД Череповецкого РОВД*
	Снижение затрат времени для прохождения техосмотра, уменьшение числа занятых сотрудников ДПС

	10
	Открытие дополнительных пунктов медицинского освидетельствования водителей
	2009-2012 годы
	внебюд-жетные источники
	ОГИБДД Череповецкого РОВД*
	Обеспечение быстрого и своевременного выявления лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения

	11
	Оборудование железнодорожных переездов и подъездных путей к ним
	2009-2012 годы
	внебюд-жетные источники
	Администрация района, ОГИБДД Череповецкого РОВД*, балансодержатели переездов*
	Сокращение числа ДТП

	12
	Приобретение уголков безопасности дорожного движения для дошкольных образовательных учреждений
	ежегодно

	ОГИБДД Череповецкого РОВД*, Управление образования района
	Получение и закрепление знаний ПДД у детей

	13

	Проведение районных мероприятий, слетов, фестивалей, конкурсов «Дорога без опасности», «Безопасное колесо», «Перекресток», «Светофор собирает друзей», «Водитель года» и др.;
изготовление наглядной агитационной продукции, листовок, организация тематической наружной рекламы;

изготовление и распространение световозвращающих приспособлений в среде дошкольников и  школьников
	ежегодно

	260,0
	ОГИБДД Череповецкого РОВД*, Управление образования района
	Получение и закрепление знаний ПДД, профилактика ДТП

	14
	Приобретение и модернизация оргтехники, приобретение, доукомплектование, оборудование и регистрация автотранспорта для полразделения ОГИБДД
	2009-2012 годы
	900
	Администрация района, ОГИБДД Череповецкого РОВД*
	Укрепление материально-технической базы

	ВСЕГО:

	9 310

* - по согласованию

_1384946882.xls
Диаграмма1

		2001		2001		2001

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004

		2005		2005		2005

		2006		2006		2006

Количество ДТП

Число погибших, чел.

Число пострадавших, чел.

Показатели аварийности на автотранспорте

60

8

78

62

17

78

67

11

83

90

19

111

135

12

166

105

10

141

Лист1

		год		число ДТП		погибшие		пострад

		2001		60		8		78

		2002		62		17		78

		2003		67		11		83

		2004		90		19		111

		2005		135		12		166

		2006		105		10		141

Лист1

Количество ДТП

Число погибших, чел.

Число пострадавших, чел.

Показатели аварийности на автотранспорте